
 
 

AVISO DE ALTERÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021 

 

 
A Câmara Municipal de Colatina, estado do Espírito Santo, através de sua 

Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de que o Edital 
de Pregão Presencial n°001/2021, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de auxílio-alimentação aos 

servidores ativos da Câmara Municipal de Colatina/ES, na forma de cartão 
magnético com chip e aplicativo para smartphone disponível nos sistemas 

Android e IOS, visando possibilitar a aquisição de gêneros alimentícios “in 
natura”, através de rede de estabelecimentos credenciados, sofreu 
ALTERAÇÃO DE INFORMAÇÕES com a finalidade de aplicar o reajuste do 

valor do auxilio alimentação previsto na Resolução n° 274/2020, conforme 
segue: 

 
Onde-se-lê: 

II - PROPOSTA DE PREÇO 

8- Serão desclassificadas as propostas que: 

d) apresentarem preços superiores aos constantes na planilha  
abaixo: 

DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL 

A contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de auxílio-alimentação aos 
servidores ativos da Câmara Municipal de 

Colatina/ES, na forma de cartão magnético com 
chip e aplicativo para smartphone disponível nos 

sistemas Android e IOS, visando possibilitar a 
aquisição de gêneros alimentícios “in natura”, 
através de rede de estabelecimentos credenciados; 

 

R$ 

1.433.505,60* 

(anual) 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO MÁXIMA  0,00 % 

VALOR MÁXIMO ACEITO PELA CÂMARA 
MUNICIPAL DE COLATINA 

1.433.505,60* 

(anual) 

OBS: *Valor total estimado considerando o quantitativo de 108 (cento e oito) 

servidores, sendo o valor de cada cartão de: R$ 1.106,10(hum mil, cento e 
seis reais e dez centavos) mensais e o disposto no Decreto Federal nº 

10.854/2021. 
 

Onde-se-lê: No Anexo 6: Proposta de preços Pregão Presencial n°001/2021 

DESCRIÇÃO VL. UNITÁRIO 

Aux. 

Alimentação 

VL. TOTAL 

Aux. 

Alimentação 

PREÇO 

TOTAL 



 

A contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviços de auxílio-alimentação aos 
servidores ativos da Câmara 
Municipal de Colatina/ES, na forma 
de cartão magnético com chip e 
aplicativo para smartphone 
disponível nos sistemas Android e 
IOS, visando possibilitar a aquisição 
de gêneros alimentícios “in natura”, 
através de rede de 
estabelecimentos credenciados; 

 

R$ 

1.106,10 

 

R$ 

1.433.505,60 

 

 

R$ 

TAXA % 

 

Onde-se-lê: Na minuta do Contrato, Clausula Primeira – Objeto. Item 1.3: - 

O valor atual do auxílio-alimentação devido a cada servidor é de R$ 
1.106,10(hum mil, cento e seis reais e dez centavos), em forma de 

cartão eletrônico com chip de segurança e senha individual. 
 

 
Leia-se-lê: 

II - PROPOSTA DE PREÇO 

8- Serão desclassificadas as propostas que: 

d) apresentarem preços superiores aos constantes na 

planilha    abaixo: 

DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL 

A contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de auxílio-alimentação aos 
servidores ativos da Câmara Municipal de 
Colatina/ES, na forma de cartão magnético com 

chip e aplicativo para smartphone disponível nos 
sistemas Android e IOS, visando possibilitar a 

aquisição de gêneros alimentícios “in natura”, 
através de rede de estabelecimentos credenciados; 

 

R$ 

1.688.428,80 * 
(anual) 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO MÁXIMA  0,00 % 

VALOR MÁXIMO ACEITO PELA CÂMARA 
MUNICIPAL DE COLATINA 

1.688.428,80 * 

(anual) 

OBS: *Valor total estimado considerando o quantitativo de 108 (cento 
e oito) servidores, sendo o valor de cada cartão de: R$ 1.302,80(hum 

mil, trezentos e dois reais e oitenta centavos) mensais e o disposto no 
Decreto Federal nº 10.854/2021. 

 
Leia-se: No Anexo 6: Proposta de preços Pregão Presencial n°001/2021 

 



 

DESCRIÇÃO VL. UNITÁRIO 

Aux. 

Alimentação 

VL. TOTAL 

Aux. 

Alimentação 

PREÇO 

TOTAL 

A contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviços de auxílio-alimentação aos 
servidores ativos da Câmara 
Municipal de Colatina/ES, na forma 
de cartão magnético com chip e 
aplicativo para smartphone 
disponível nos sistemas Android e 
IOS, visando possibilitar a aquisição 
de gêneros alimentícios “in natura”, 
através de rede de 
estabelecimentos credenciados; 

 

R$ 

1.302,80 

 

R$ 

1.688.428,80  

 

 

R$ 

TAXA % 

 

Leia-se: Na minuta do Contrato, Clausula Primeira – Objeto. Item 1.3: - O 

valor atual do auxílio-alimentação devido a cada servidor é de R$ 
1.302,80(hum mil, trezentos e dois reais e oitenta centavos), em 

forma de cartão eletrônico com chip de segurança e senha individual. 

 

As demais clausulas e condições presentes no instrumento convocatório 
permanecem inalteradas.  
 

A realização da Sessão Pública foi alterada para: 

Dia: 18 de janeiro de 2022 

Credenciamento: 12h30min horas.  
Sessão Pública de disputa: 13h. 
 
O Edital modificado encontra-se disponível a todos os interessados no site da 

Câmara, no endereço eletrônico www.camaracolatina.es.gov.br – transparência 
- avisos de Licitações ou disponibilizado de segunda a sexta-feira, de 12 às 18 
horas, na Câmara Municipal de Colatina/ES, através do telefone nº (27) 3722-

3444 – ramal 23, ou ainda, através do e-mail 
pregao@camaracolatina.es.gov.br.  

 
 

Colatina-ES, 05 de janeiro de 2022. 

 
Pyetra Dalmone Lage Paixão 

Pregoeira – CMC/ES 

http://www.camaracolatina.es.gov.br/
mailto:pregao@camaracolatina.es.gov.br

